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(Vierat jané né Lek)

Pasgyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2016

Shénime 31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
AKTIVET
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 5 2,432,525,236 2,462,935,017
Aktivet afatgjata jomateriale 6 79,373,608 42,641,864
Aktive afatgjata financiare 7 450,000,000 450,000,000
Llogari té ark&tueshme té tjera 8 - 3,869,880
Totali aktiveve afatgjata 2,961,898,844 2,959,446,761
Aktivet afatshkurtra
Inventarét 9 158,423,518 206,692,507
Llogari té arkétueshme tregétare 10 720,987,132 619,089,898
Llogari té arkétueshme té tjera 11 417,747,988 396,158,882
Mjete Monetare o 12 2,735,567,874 2,531,956,130
Totali aktiveve afatshkurtra 4,032,726,512 3,753,897,417
TOTALI | AKTIVEVE 6,994,625,356 6,713,344,178
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali
Kapitali aksionar 3,008,624,000 1,642,447,000
Rezerva nga rivlerésimi 1,254,418,327 1,320,891,974
Rezerva ligjore 114,735,189 114,735,189
Rezerva té tjera 127,233 1,239,614,352
Fitime/Humbje té pashpérndara 76,444,694 (319,605,085)
_ Fitime/Humbje t€ ushtrimit 42,834,174 (3,831,541)
Totali i kapitalit 13 4,497,183,617 3,994,251,889
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Tatim i shtyré 28 175,253,247 185,224,294
Té tjera detyrime afatgjata 14 L - 450,000,000
Totali detyrimeve afatgjata 175,253,247 635,224,294
Detyrime afatshkurtra
Llogari t& pagueshme tregtare 15 437,446,030 529,381,638
Detyrime tatimore 16 39,745,370 92,178,123
Detyrime ndaj punonjésve 17 8,204,390 7,055,109
Grante dhe té ardhura té shtyra 18 12,696,548 9,035,308
Llogari té pagueshme té tjera 19 1,824,096,154 1,446,217,817
Totali detyrimeve afatshkurtra 2,322,188,492 2,083,867,995
TOTALI | KAPITALIT DHE DETYRIMEVE 6,994,625,356 6,713,344,178

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen s& bashku me shé&nimet shpjeguese té fageve 9 - 27, té cilat jané pjesé
pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



~ Posta Shgiptare sh.a

{Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e té Ardhurave Gjithpérfshirése
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Shénime

Té ardhura 20
Té ardhura té tjera jo operative 21
Materiale t& para dhe t& konsumueshme 22
Shpenzime personeli 23
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 24
Shpenzime té tjera 3 25
Fitimi Operativ

Te Ardhura/ Shpenzime financiare Neto 26
Total shpenzime financiare

_Fitimi para Tatimit__
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin aktual 27

Fitimi neto i Vitit

Tatim fitime té shtyra nga rivlerésimi i

aktiveve afatgjata materiale 28
Totalii té ardhurave té tjera

gjithépérfshirése

Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2016

Pé&r vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2015

2,306,948,700 2,230,064,423
4,519,615 369,185
(224,087,061) (238,930,187)
(1,156,616,351) (1,172,368,294)
(178,275,478) (270,679,973)
 (686,308,664) (550,619,699)
66,180,761 (2,164,545)
14,120,482 44,430,676
14,120,482 44,430,676
80,301,243 42,266,131
(37,467,069) (55,193,143)
42,834,174 (12,927,012)
9,971,047 9,095,471
9,971,047 9,095,471
52,805,221 (3,831,541)

Pasqyrat financiare duhet t& lexchen s& bashku me shé&nimet shpjeguese té fageve 9 - 27, t& cilat jané pjesé

pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.
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Posta Shgiptare sh.a

{Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Fluksit t& Mjeteve Monetare
P&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

g Pér vitin e mbyllur Pé&r vitin e mbyllur
Shénime . N . .
mé 31 Dhjetor 2016 mé 31 Dhjetor 2015

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit 80,301,243 42,266,131
Axhustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 178,275,478 270,679,973
Nxjerrja jashté pérdorimit e Mjeteve fikseve,
neto nga fitimi kapital =‘ 10,642,751 3,555,262
Fitimi operativ pérpara ndryshimeve ne 269,219,472 316,501,366
kapitalin garkullues
Ndryshimi né kapitalin qarkuliues
Ndryshimi né inventar 48,268,989 174,647
Ndryshimi né llogari té arkétueshme dhe té
fjera (53,612,525) 182,022,420
Ndryshimi né llogari té pagueshme dhe té
tjera 234,659,257 (162,342,022)
Ndryshimi né grante dhe té a_rdhura té shtyra 3,661,240 (1,858,773)
Mjetet monetare té gjeneruara nga 502,196,433 B 334,497,638
aktivitetet operative
Talloambl titioin | pReverglateviBt (103,471,004) (9,846,784)
Mjetet monetare Neto te gjeneruara nga 398,725,429 324,650,854
aktivitetet operative
Aktivitetet investuese
Blerje t& aktiveve afatgjata materiale : {145,263,685) (124,098,429)
Blerje té aktiveve afatgjata jomateriale (49,850,000) (10,973,106)
Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti (195,113,685) (135,071,535)
investues
Aktivitetet financuese
Dividendé& paguar - (22,969,935)
Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti - (22,969,935)
financues
Ndryshimi neto i mjeteve monetare 203,611,744 166,609,385
Mjetet monetare né fillim té periudhés 2,531,956,130 2,365,346,745
Mjetet monetare né fund té periudhés 12 2,735,567,874 2,531,956,130

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese té fageve 9 - 27, té cilat jané pjesé
pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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‘Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Posta Shqiptare sh.a

(Vierat jané né Lek)
1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria Posta Shqgiptare sh.a éshté krijuar si shogéri anonime me Vendim 18 Gykatés sé Rrethit Tirané Nr.
20718 daté 03/02/1992. Aksioner i Shogérisé &shtd Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
Sipérmarrjes. Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave pérkatése té Ligjit 7638 daté 19.11.1992, "Pér
shoqérité Tregtare” dhe né vijim nga ligji Nr.9901 dt 14.04.2008, si dhe nga statuti i saj dhe legjislacioni
shqgiptar né fugi. Shoqéria &shté gjithashtu institucion financiar jobankar i licensuar si e tillé nga Banka
Qéndrore dhe raporton né ményré specifike pér kété géllim.

Shogéria kryen aktivitetin e saj né ambjente gé jané né pronési té saj. Aktivet e géndrueshme proné e saj
pérbéhen nga toka, ndértesa, pajisje informatike, mjete transporti etj. Kapitali i Shogérisé sipas vendimit té
Gjykatés sé& Rrethit Tirané pérb&het nga kontributet e aksionerit t& vetém, Ministria e Zhvillimit Ekonomik,
Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes né shumén 1,642,447,000 leké, i ndaré né 1.642.447 aksione me vleré
nominale 1,000 leké secili, t& cilat zotérohen 100% nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
Sipérmarrjes.

Shogéria Posta Shgiptare sh.a drejiohet nga Késhilli Mbikqyrés, i cili ka eméruar si Administrator té
pérgjithshém Z. Majlind Lazimi.

Késhilli Mbikqyrés:

Emri , Funksioni
Adela Karapici Kryetar
irena Malolli Anétar
- Hasan Hoxha Anétar
Diana Dervishi Anétar
Marinela Lika Anétar
Ergys Quirici Anétar

" Selia e shogérisé &shté Rruga Rreshit Collaku Tirané. Shogéria éshté e regjistruar si person juridik ne Degén e

Tatimpaguesve t& Médhenj me NIPT J61924007N.
2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombé&tare té Raportimit Financiar té reja dhe té rishikuara (SNRF})
2.1 Standardet dhe interpretimet efektive ne periudhén aktuale

Standardet dhe interpretimet e méposhtme aplikohen né periudhat e raportimit financiar gé fillojné me ose
pas datés 1 janar 2016.

- Ndryshimet né SNRF 10 "Pasgyrat financiare t& konsoliduara"”, SNRF 12 "Dhénia e informacioneve
shpjeguese né lidhje me interesat né njésité e tjera ekonomike" dhe SNK 28 "Investimet né
pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta" - Njésité investuese; Aplikimi i pérjashtimit té
konsolidimit - miratuar nga BE-ja mé 22 shtator 2016 ( né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé
apo pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet n& SNRF 11”Marrveshjet e pérbashkéta”- Kontabiliteti pér Blerjet e interesave né
operacione té pérbashkéta - té& miratuar nga BE-ja mé 24 néntor 2015 (né fugi pér periudhat vjetore
qé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2016) '

- Ndryshimet né& SNK 1 “Paragitja e pasqyrave financiare” Paragitja Fillestare - miratuar nga BE-ja mé 18
dhjetor 2015 (né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né SNK 16 “Aktivet Afatgjata Materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje”- Sgarimi i
Metodave té Pranueshme té Zhvlerésimit dhe Amortizimit - t& miratuara nga BE-ja mé 2 dhjetor 2015
{(né fugi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016).

- Ndryshimet né SNK 19 “Pé&rfitimet e punonjésve”- Pércaktimi i planeve pérfituese: Kontributet e
punonjésve - té miratuara nga BE-ja mé& 17 dhjetor 2014 (né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé
ose pas datés 1 shkurt 2015).



Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar t& reja dhe té rishikuara (SNRF)
(vazhdim} '
2.1 Standardet dhe interpretimet efektive ne periudhén aktuale (vazhdim)

- Ndryshimet né SNK 27 “Pasqyrat financiare individuale”- Metoda e kapitalit neto né pasqyrat
financiare t€ vecanta - e miratuar nga BE-ja mé 18 dhjetor 2015 (n& fugi pér periudhat vjetore gé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né& SNRF-t& {cikél 2010-2012)" gé rezultojné nga
projekti pér pérmirésimin vjetor t& SNRF (SNRF 2, SNRF 3, SNRF 8, SNRF 13, SNK 16, SNK 24 dhe SNK
38) kryesisht me géllim t& shmangin maspérputhjet dhe té gartésojné formulimin - miratuar nga BE-ja
mé 17 dhjetor 2014 (ndryshimet duhet t& zbatohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés
1 shkurt 2015).

Ndryshimet né standardet e ndryshme "P&rmirésimet né SNRF-té (cikél 2012-2014)" g8 rezultojné nga projekti
pér pérmirésimin vjetor t& SNRF (SNRF 5, SNRF 7, SNK 19 dhe SNK 34) kryesisht me géllim gé té shmangin
mospérputhjet dhe té gartésojné formulimin - miratuar nga BE-ja mé 15 dhjetor 2015 (ndryshimet duhet té&
zbatohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016).

2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

Né datén e aprovimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardet e méposhtme, interpretimet dhe rishikimet
jané emetuar por nuk jané ende efektive:

- SNRF 9 “Instrumentat Financiar” (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018)

- SNRF 15 “Té ardhurat nga Kontratat me Klientét” dhe amendime té métejshme (efektive pér
periudhat vjetore qgé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018)

- SNRF 16 “Qiraté” {efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 lanarit 2019)

- Ndryshimet né& SNRF 2 “Pagesat e bazuara né aksione” (Klasifikimi dhe matja e pagesés té& bazuar né
aksione (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018).

- Ndryshimet né& SNRF 4 “Kontratat e Sigurimit”- Aplikimi | SNRF 9 “Instrumentat Financiar” me SNRF 4
“Kontratat e Sigurimit” (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné nga 1 Janari 2018 ose kur SNRF 9
“Instrumentat Financiare aplikohet pér heré té pare).

= Ndryshimet né SNRF 10 “Pasgyrat Financiare té& Konsoliduara” dhe SNK 28 “Investimet né
pjesémarrjet dhe né sipérmarrjet e pérbashké&ta”- Shitja ose Kontributi aseteve nd&rmjet njé
investitori dhe ortakut ose sipérmarrjet e pérbashkéta dhe ndryshime té métejshme (efektive pér
periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018)

- Ndryshimet né SNK 7 “Pasqyra e Flukseve Monetare”- Paragitja fillestare (efektive pér periudhat
vjetore gé fillojné nga 1 Janari 2017)

- Ndryshimet né SNK 12 “Tatimi mbi t& ardhurat”- Njohja e detyrimeve tatimore té& shtyré pér humbjet
e parealizuara (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2017)

- Ndryshimet né SNK 40 “Aktivet Afatgjata Materiale t& Investuara”- Transferimet e aktiveve afatgjata
materiale té investuara (efektive per periudhat vjetore gé fillojne mé ose pas 1 Janarit 2018)

- Ndryshime té& standarteve té& ndryshme “Pérmirésime t& SNRF-ve (cikli 2014-2016)" qé rrjedhin nga
projekti vjetor i pérmiresimit t& SNRF-ve ( SNRF 1, SNRF 12, IAS 28) kryesisht me qg8&llim g& té
shmangin mospérputhjet dhe té gartésojné formulimin (Ndryshimet né SNRF 12 duhet té zbatohen
pér periudhat vijetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017 dhe ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28
duhet té zbatohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018)

- SIC22 “Transaksionet né monedhé t& huaj dhe parapagimet” (pér periudhat vjetore gé fillojn& mé ose
pas 1 janarit 2018).

Kompania ka zgjedhur t& mos i pérvetésojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés gé ato do t&

b&hen efektive. Kompania parashikon se pérvetésimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk
do t& keté ndikim material né pasqyrat financiare té kompanisé né periudhén e aplikimit fillestar té tyre.

10
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Posta Shgiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

|

(Vierat jané né Lek)
3. Bazat e pérgatitjes
3.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqgyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF).

3.2, Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombetare t& Raportimit Financiar {SNRF)
té l&shuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit ("BSNK") dhe interpretimet e nxjerra nga
Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare té Raportimit Financiar ("KIRFN") te BSNK-se.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.
3.3. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare t& Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se Shogéria do
té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té& ardhme t& parashikuar.

3.4. Monedha funksionale dhe e paragitjes
Kéto pasqgyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek”), e cila &shté monedha funksionale e Shogérisé.
3.5. Vler&sime dhe‘giykime

Paragitja e pasgyrave financiare kérkon g& manaxhimi i shogérisé té kryejé vlerésime dhe supozime gé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén e
pasgyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktoré té
tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme t€ cilat besohen té jené té arsyeshme né rrethanat
aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve t& pavarur. Manaxhimi kryen
vlierésime dhe gjykime né lidhje me té& ardhmen. Vlerésimet kontabél gé rezultojné sipas pérkufizimit, jo
gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vlierésimet dhe supozimet qé kané risk t& réndésishém pér
té shkaktuar korrigjime {axhustime) materiale, t& vierave té mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané
pérshkruar mé poshté;

3.5.1. Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa mundésia e
konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive té arkétueshme
dhe eksperiencén e méparshme né gregjistrimin, vierésimin e aftésisé paguese té konsumatoréve, si dhe
ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé konsumatoréve. Manaxhimi vleréson né fund té
¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive t& arkétueshme.

3.5.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel t€ larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve gjygésore.
Shogéria vleréson mundésing e krijimit t& njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té shkuar, né rast se
mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50%, né té tilla raste shogéria provizionon vlerén e
detyrimit e cila mund t& matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit té larté t& pasigurisé, né disa raste mund
t& ndodhé gé vlerésimi mund té mos jeté né té njéjtén linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi vleréson né
fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.

11
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Posta Shqiptare sh.a

‘Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vlerat jané né Lek)
3. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
3.5.3. Zhvlerésimii inventaréve

Shogéria vleréson gjendjen e inventarit né garkullim té ulét dhe inventarin i cili ka humbur vlerén e pérdorimit
pér shkak t& zhvillimeve teknologjike apo arsyeve té tjera, me synim pér té pércaktuar masén e zhvlerésimit té
inventarit, bazuar né pérdorimin e ardhshém té tij dhe ne llogaritjen e vlerés neto té realizueshme. N& rast se
vlera neto e realizueshme e inventarit &sht& mé e ulét se vlera kontabél neto, ekziston njé tregues gé inventari
éshté i zhvlerésuar. Shogéria pérdor gjykimin e saj pér t& pércaktuar masén e zhvlerésimit.

3.6. Krahasueshmaéria e informacionit kontabél

Kur éshté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen {rregullohen) né konform me ndryshimet né paragitje
né periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér té paragitur mé& miré natyrén e biznesit té
Shoqérisé. Ato aplikohen retrospektivisht.

4, Politikat Kontahél

Politikat kontabél té méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura né
pasqyrat financiare. !

4.1, Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga
kémbimi né zéra monetaré &shté diferenca gé vjen nga kEémbimi i njé numri té caktuar njésish té njé monedhe
té huaj né monedhén funksionale me kurse t& ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té drejtat dhe
detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhé&n funksionale me kursin e kémbimit té
datés sé kryerjes sé& transaksionit ndérsa ato g& maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit t& datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga
kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 éshté detajuar si mé poshté:

Kursi | kEmbimit 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
EUR/Lek 135.23 137.28
USD/ Lek 128.17 125.79
CHF/Lek 126.05 126.74
GDP/Lek 157.56 186.59
SDR/Lek 171.76 174.46
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Posta Shgiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)
4. Politikat Kontabél (vazhdim)
4.2. Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua t& marra dhe té
dhéna dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé lidhet
me to, pérveg sic pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vieré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Né vijim té njohjes
fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢c pérshkruhet mé poshté,

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet
financiare gregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risget
dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né datén e
transaksionit, qé éshté data né té cilén shoqgéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin. Detyrimet financiare
cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shoqgérise skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té paré me bankat. Pér géllimin e
pasqgyrés sé fluksit t& parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh ose
mé pak g& nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e ark&tueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t& arké&tueshme llogaritet kur ka té& dhéna se
shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té debitorit, mundésia
qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé llogarité e arkétueshme té
zhvlerésohen.

Liogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté.

Hug té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré koston e
transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paraqiten me kosto té amortizuar duke
njohur né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve cdo diferencé midis kostos dhe vlerés sé pagueshme
nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin efektiv. Interesat e njohura
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit nominal.

Viera e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u arkétuar,
detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé& interesit efektiv, duke zbritur
¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitoli aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.
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Posta Shgiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)
4, Politikat Kontabél (vazhdim)
4.2, Instrumentat financiaré (vazhdim)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme gé parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme té parashikuara t& parasé té skontuara me normén
efektive 1€ interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe gé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Nj& humbje nga zhvleré&simi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur pas
njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto té amortizuar, rimarrja njihet né
pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kompensimi instrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare kompenschen dhe paragiten neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém nése
ekziston njé e drejté ligjore pér té kompensuar shumat e njohura dhe géllimi gé shlyerja té realizohet mbi baza
neto, apo té realizohet aktivi dhe te shlyhet detyrimi njékohésisht. Kjo vlen kryesisht pér balancat ndaj/dhe
nga operatorét e tjeré té telekomunikacioneve kombétare dhe nderkombétare, té cilat shiyhen n& shumén
neto, né pérputhje me kontratat ekzistuese.

4.3, Inventarét

Inventarét njihen me vlerén mé té voglén mes kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

Vlera e realizueshme neto éshté ¢mimi i shitjes i pérllogaritur gjaté rrjedhés normale té biznesit minus kostot e
pérllogaritura pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes. Kostot e inventarit jané pérllogaritur duke u bazuar né
metodén e mesatares sé ponderuar dhe pérfshin shpenzimet e kryera gjaté blerjes sé inventarit dhe e dérgimit
té tyre né kushtet dhe vendodhjen ekzistuese.

4.4, Aktive afatgjata materiale
i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e
aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e ¢montimit, hegjes sé pjeséve dhe
sjellies né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale t& aktiveve té béra gjaté
ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proges” dhe transferohen né& kategoriné pérkatése té aktivit kur
pérfundon ndé&rtimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t&
ndryshém (komponentét mé t& médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vierén e shitjes
me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)

4, Politikat Kontabél (vazhdim)
4.4. Aktive afatgjata material (vazhdim)

i, Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén kontabél té atij
zéri nése éshté e mundshme qé shoqgéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga pérdorimi i
pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té
zakonshme t& aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

ii. Amortizimi
Amortizimi éshté llogaritur mbi vierén e amortizueshme, e cila éshté kostoja e aktivit duke zbritur vierén e

mbetur.
Amortizimi njihet né bazé té vlerés s& mbetur, duke pérdorur normat e pércaktuara nga manxhimi.

; 4 : Norma e amortizimit %
Aktivet afatgjata materiale °

) N 2016 2015
Ndértesa 5 5
Makineri e pajisje " 20 20
Mjete transporti 20 20
Mobilje dhe orendi 20 20
Pajisje elektronike 25 25

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikchen né ¢do daté raportimi dhe ndryshohen
né rast se efektet jané materiale.

iv. Cregjistrimi

Njé zé i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashté pé&rdorimit apo atéheré kur nuk priten
mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

4.5, Aktivet afatgjata jomateriale
Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné licensat dhe té drejtat pér pérdorim.

Njohja dhe Matja
Licencat, t& drejtat e pérdorimit té cilat pérftohen nga shoqéria paragiten me vleren e drejte minus amotizimin
e akumuluar (shihni mé poshté) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka.

Shpenzimet e .mé‘passhme
Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém né rastin kur shtojné pérfitimet e ardhshme ekonomike pér
aktivin specifik me té& cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim/humbje kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirese duke pérdorur metodén lineare mbi
jetégjatésiné e parashikuar té aktiveve jomateriale q& nga data gé jané té disponueshme pér pérdorim.

Aktivet jo-materiale amortizohen me normén 15% mbi vlerén e drejté.
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{(Vlerat jané né Lek)

4, Politikat Kontabél {vazhdim)
4.6. Zhvlerésimi (Rénia né vlerd)

Shoqgéria vleréson né cdo daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. Né rast se
evidentohen tregues té tillg, atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet jomateriale gé nuk
jané té gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérllogaritet né ¢do daté té bilancit.

Njé& humbje nga zhvlerésimi njihet atéheré kur vlera e mbartur e aktivit apo njésisé gjeneruese té parasé
tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia- gjeneruese e parasé éshté njésia mé e vogel e identifikueshme e
grupit té aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményré t& pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet nga
zhvlerésimet njihen né fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njé njésie gé gjeneron flukse
paraje &shté mé e madhja midis vlerés sé tij né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e shitjes. Pér té
vlerésuar vlerén né pérdorim, flukset e ardhshme monetare t& ¢muara aktualizohen duke pérdorur normén
para tatimit & reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rrezikun specifik té
aktivit.

4.7. Té ardhurat

Té ardhurat njihen n& masén gé éshté e mundur gé pérfitime ekonomike do té hyjné né Shogéri dhe gé té
ardhurat mund t& maten né ményré té besueshme, pavarésisht se kur b&het pagesa. E ardhura matet me vleré
té drejté té shpérblimit t& marré pér shérbimin e kryer dhe mallrat e shitura, neto nga tatimi mbi vlerén e
shtuar dhe zbritje té mundshme té shitjeve.

4.8. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paragesin té ardhurat q& pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhés normale té
veprimtarisé- ekonomike duke pérfshirgé, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjaté té investuara dhe fitim/humbjet gé vijné nga
ndryshimi i kursit té kémbimit pérvec diferencave té kEmbimit gé lidhen me veprimtarité financiare dhe
investuese.

4.9, Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si aktive
dhe detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vlerés sé drejté té aktivit dhe vlerés aktuale t& minimumit té
pagesave té qirasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e mbetur té detyrimeve.

4,10.  Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit qé
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave té
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kEmbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura me vleré té drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvler&simi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.
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Posta Shgiptare sh.a

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)
4. Politikat Kontab&l (vazhdim)
4.11. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né té cilin edhe
tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshém té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe cfarédolloj rregullimi kontabél t& tatimit pér t'u paguar né lidhje me
vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2016 &shté 15% (2015: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t& pagueshém (apo té rikuperueshé&m) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak té
aplikimit t& parimeve kontabél té ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave té kétyre akiiveve dhe detyrimeve pér géllime
tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose gé konsiderohen né fugi né fund té
periudhés sé raportimit, té cilat pritet té zbatohen pér periudhé&n kur diferencat e pérkohshme do té anullohen
ose humbja tatimore e mhartur do té shfrytézohet.

4.12. Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, gé sigurojné
pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés sipas
njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar.

4.13. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé& palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare t& palés tjetér. Pér géllime té paragitjes sé pasqyrave financiare,
drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

4,14, Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té& shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen
e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té parasé me njé normé skontimi
para tatimit gé& pasgyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe pér risqget gé lidhen me
detyrimin né fjal&. Provizionet rishikchen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé
fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

4,15, Aktivet dhe detyrimet e kusht&zuara

Detyrimet e kusht&zuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té& pasqyrave financiare
pér sa kohé q& mundésia pér njé dalje té burimeve gé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Njé aktiv
i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa koh& ekziston mundésia e
hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve t& kushtézuara njihet si provizion, nésé &shté e
mundshme gé ngjarjet e ardhshme té& konfirmojné q& njé detyrim ka lindur n# datén e pozicionit financiar dhe
mund t& béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés s& humbjes.
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Posta Shgiptare sh.a

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)

6. Aktive afatgjata jomateriale

Balanca e aktiveve afatgjata jomateriale mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragitet si mé poshté:

AAIM Total
Me kosto
Gjendja mé 1 Janar 2015 54,289,207 54,289,207
Shtesa 10,973,106 10,973,106
_Pakésime - -
Gjendja mé 31 Dhjetor 2015 65,262,313 65,262,313
Shtesa 49,850,000 49,850,000
Pakésime ) - 8
Gjendja mé 31 Dhjetor 2016 115,112,313 115,112,313
Amortizimi
Gjendja mé 1 Janar 2015 13,558,579 13,558,579
Amortizimi i vitit 8,656,578 8,656,578
Sistemime ~ o 405,292 405,291
Gjendja mé 31 Dhjetor 2015 | 22,620,449 22,620,449
Amortizimi i vitit 13,118,258 13,118,258
Sistemime - -
Zhlverésimi i vitit o - -
Gjendja mé 31 Dhjetor 2016 35,738,706 35,738,706
Gjendja neto mé 31 Dhjetor 2014 40,730,628 40,730,628
Gjendja neto mé 31 Dhjetor 2015 42,641,864 42,641,864
Gjendja neto mé 31 Dhjetor 2016 79,373,607 79,373,608

7. Aktive afatgjata financiare

Aktivet afatgjata financiare mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragiten si mé poshté:

Investime né shogériné Albtelecom

8. Llogari té arkétueshme té tjera afatgjata

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
450,000,000 450,000,000
450,000,000 450,000,000

Gjendjet e llogarive té arkétueshme té tjera afatgjaté mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 jané analizuar si mé

poshté:

Garanci pér gera

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

3,869,880

3,869,880
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Posta Shgiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)

9. Inventari

Gjendjet e inventarit mé& 31 dhjetor 2016 dhe 2015 jané analizuar si mé poshté:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Materiale té para 14,471,010 10,785,082
Materiale ndihmése 73,927,272 127,686,415
Léndé djegése 12,167,734 8,217,263
Pjesé kémbimi 6,067,224 6,260,548
Inventar i Imét 50,017,036 51,658,002
Mallra pér shitje 1,773,242 2,085,197

158,423,518 206,692,507

10. Llogari té arkétueshme tregtare

Balanca e llogarive té arkétueshme tregtare té shogérisé mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragitet si mé poshte:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Klienté pér shitje e shérbime 651,854,698 562,742,705
Klienté ndérkombétar 69,132,434 56,347,193

Zhvlerésimi i kérkesave pér arkétim
720,987,132 619,089,898

11. Llogari té tjera té arkétueshme

Gjendja e llogarive té tjera té arkEtueshme mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 detajohet si mé poshté :

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Té arkétueshme nga Banka e Shqipérisé pér Bono Thesari 123,650,000

182,972,355

Tatim fitimi i parapaguar 26,479,107 15,351,192
TVSH e parapaguar Interposta 58,285,911 54,049,239
Té drejta ndaj personelit 82,239,898 55,295,775
Debitoré té tjeré marrédhénie me sportelin 40,627,709 28,564,668
Té tjera kérkesa 86,465,363 59,925,653

417,747,988 396,158,882

12. Mjete monetare

Balanca e mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragitet si mé poshté:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Mjete monetare né banké 1,832,321,331

1,745,020,358

Liogari rijedhése 1,579,977,103 1,595,418,268
Depozita me Afat 252,344,228 249,602,090
Mijete monetare né arké 716,604,844 593,730,417
Likuiditete té tjera 186,641,699 193,205,355
2,735,567,874 2,531,956,130
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Posta Shgiptare sh.a

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vlerat jané né Lek)

13. Kapitali

Kapitali aksionar

Rezerva nga rivlerésimi

Rezerva ligjore

Rezerva té tjera

Fitime/Humbje té pashpérndara
Fitime/Humbje té ushtrimit

14. Detyrime té tjera afatgjata

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

3,008,624,000
1,254,418,327
114,735,189

1,642,447,000
1,320,891,974
114,735,189

Detyrimet e tjera afatgjata mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragiten si mé poshté:

Detyrime té tjera afatgjata

15. Llogari té pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshté:

Detyrime ndaj furnitoréve vendas
Detyrime ndaj furnitoréve té huaj

Furnitoré pér fatura té pambéritura

16. Detyrimet tatimore

Detyrimet tatimore té Shogérisé mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 vijojné si mé poshté:

Detyrime pér sigurime shogérore

Tatim mbi té ardhurat personale
TVSH pér t'u paguar

Tatim né burim

Tatimi mbi fitimin

17. Detyrimet ndaj personelit

Detyrimet ndaj personelit t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 vijojné si mé poshté:

Detyrime pér paga

127,233 1,239,614,352
76,444,694 (319,605,085)
42,834,174 (3,831,541)

4,497,183,617 3,994,251,889
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
) - 450,000,000
: 450,000,000

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

380,271,246 463,021,345
57,174,784 63,801,553
% 2,558,740
437,446,030 529,381,638

31 Dhjetor 2016

21 Dhjetor 2015

23,957,605 23,753,075
2,150,030 5,691,950
13,528,237 7,539,955
109,498 4

: 55,193,143
39,745,370 92,178,123

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

8,204,390 ) 7,055,109
8,204,390 7,055,109
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vlerat jané né Lek)

18. Grante, t& ardhura té shtyra e té tjera detyrime

Grante, t& ardhura té shtyra e té tjera detyrime mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paraqiten si mé poshté :

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Té ardhura té shtyra 12,696,548

9,035,308

12,696,548

9,035,308

19. Llogari té pagueshme té tjera

Llogarité e tjera t& pagueshme mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 pérbéhen si mé poshté:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Detyrime pér bono thesari 123,650,000 182,972,356
Detyrime pér pensione 839,111,723 593,884,331
Detyrime pér shérbimin ndérkombétar 57,134,116 63,801,553
Marrédhénie me doganat | 77,741,225 -
Detyrime té tjera 726,459,080 605,559,577

1,824,096,154 1,446,217,817

20. Té ardhura nga shitja

Té ardhurat nga shitja pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2016

P&r vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2015

Té ardhura nga shérbime postare 1,058,028,227 1,005,016,485
Té ardhura nga shé&rbime financiare 960,114,866 942,391,957
Té ardhura nga shérbime telefonike 2,240,134 452,308
Té ardhura nga shérbime biznesi 39,284,984 35,658,238
Té ardhura nga shérbimi ekspres 80,312,120 81,694,101
Té ardhura nga shérbimi ndérkombétar 166,968,369 151,976,223
Té ardhura nga eksporti - 7,965,715
Te ardhura realizuar nga Interpostia - 4,908,396

2,306,948,700 2,230,064,423

21, Té ardhura té tjera jo operative

Té ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2016

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2015

Té ardhura nga geraja & 67,440
Té ardhura té tjera 4,519,615 301,745
4,519,615 369,185
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Shénime mbi pasgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vilerat jané né Lek)

22. Materiale té para dhe té konsumueshme

Materiale té para dhe té konsumueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragiten si mé

poshté :

Materiale té konsumuara
Kosto e pullés

Konsumi i inventarit t& imét
Shpenzime karburanti
Koefigienti i kreditimit

23. Shpenzimet e personelit

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2016

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2015

90,407,677 118,577,636
15,022,383 21,181,908
14,620,378 3,980,799
39,500,772 42,844,302
64,535,851 52,345,542
224,087,061 238,930,187

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 jané simé poshté :

Shpenzime pér paga
Shpenzime pér sigurime shogérore dhe shéndetésore
Shpérblime pér punonjésit

24, Shpenzime amortizimi dhe zhvlerésimi

Pér vitin e mbyllur

__mgé 31 Dhjetor 2016

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2015

982,131,200 984,918,160
171,496,652 165,380,341
2,988,499 22,069,793
1,156,616,351 1,172,368,294

Shpenzimet e amortizimit dhe zhvler&simit pér vitin 2016 dhe 2015 paragiten si mé poshté:

Shpenzime amortizimi
Shpenzime zhvlerésimi

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2016

P&r vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2015

178,275,478 194,957,262

- 75,722,711

178,275,478 270,679,973
23
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Sh&nime mbi pasgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)

25, Shpenzime té tjera

Shpenzimet e tjera nga veprimtarité e shfryt&zimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen

si mé poshté:

Shpenzime pér energji elektrike dhe uje -
Blerje sherbim internet Interposta
Berje materiale interposta

Shpenzime geraje

Shpenzime pér mirémbajte dhe riparime
Shpenzime siguracioni

Shpenzime pér udhétime dhe dieta
Shpenzime telefonike

Shpenzime personel i jashtém
Shpenzime pér reklama dhe publicitet
Shpenzime transport

Shpenzime pér ruajte objekte'sh
Shpenzime pér komisione bankare
Shpenzime pér sponsorizime
Shpenzime pér agjent postar
Shpenzime postare ndérkombétare
Shpenzime pritje, dhurata

Shpenzime gjoba dhe penalitete
Shpenzime pér taksa

Vlera e mbetur e AAM-ve té dala
Shpenzime pér licensa/kuotizacione
Shpenzime té tjera

26. Té ardhura dhe shpenzime financiare

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2016

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2015

28,557,931
21,178,360
48,567,703
60,516,363
1,057,317
25,711,633
4,680,776
6,668,974
434,330
6,734,467
68,827,733
37,410,118
8,177,514
27,986,465
105,780,516
7,447,882
102,663,808
90,904,174
9,411,507
2,551,174
21,0530
686,308,664

32,412,965
63,637,809
33,280,552
49,592,373
2,036,736
18,387,344
5,790,076
10,332,185
5,097,679
7,672,742
34,262,623
35,520,771
1,455,667

112,219,963
6,202,367
86,400,182
13,439,879
3,902,619
30,000
28,945,167

550,619,699

Té ardhura dhe shpenzime financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshté:

Té ardhura nga interesat

Té ardhura nga kémbimet valutore
Té ardhura té tjera financiare

Té ardhurat financiare

Humbje nga kémbimet valutore
Shpenzime t& tjera financiare
Shpenzimet financiare
Rezultati financiar

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 Dhjetor 2016 __mé 31 Dhjetor 2015
3,708,194 6,089,093
27,093,778 43,862,314
272,933 3,983,075
31,074,905 53,934,482
(2,782,182) (9,407,175)
(14,172,241) (96,631)
(16,954,423) {9,503,806)
14,120,482 44,430,676
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)

27. Tatimi mbi fitimin

Pérllogaritja e tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragitet si mé poshté :

Fitimi para tatimit
Shpenzime té panjohura
Shpenzime amortizimi
Shpenzime pritje pércjellje

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2016

Pér vitin e mbyliur
mé 31 Dhjetor 2015

Penalitete, gjoba e d&mshpérblime
Shpenzime dhurata e sponsorizime

Total fitimi i tatueshém

Humbije fiskale e mbartur
Baza e llogaritjes

80,301,243 221,494,712
169,479,217 146,459,573
66,473,647 60,059,391

660,341
101,082,214 86,400,182

- 1,263,015
249,780,460 367,954,285
249,780,460 367,954,285
37,467,069 55,193,143

Shpenzime tatim mbi fitimin aktual

28. Tatimiishtyré

Tatimi i shtyré i pérllogaritur pér vitin 2016 dhe 2015 lidhet me sa mé poshté:

Rivleresimi i aktiveve afatgjata
materiale

Te ardhura/(shpenzime) tatimi
te shtyre

Aktive/(pasive) tatimore te
shtyra

Pasqyra e Pozicionit financiar

Pasqyra e té ardhurave té tjera

gjiithépérfshirése

29. Instrumentat financiaré dhe manaxhimi i riskut financiar

31 dhjetor 31 dhjetor Pér \ntln“e Pér \ntln"e
2016 2015 mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
o dhjetor 2016 dhjetor 2015
175,253,247 185,224,294 . L o o
9,971,047 9,095,471
175,253,247 185,224,294

Aktivitetet e shogérisé e ekspozojné até ndaj njé séré risgesh financiare si: risku i kreditit, risku i likuiditetit dhe
risku nga monedhat e huaja. Shogéria nuk perdor instrumenta financiaré derivativé ose ndonjé formé tjetér

mbrojtje ndaj kétyre risgeve.

Nulk ekziston njé kuadér i miréfillté formal i implementuar nga shogéria pér manaxhimin e riskut. Manaxhimi i
shoqgérisé fokusohet mé& shumé né riskun e kreditit dhe riskun e likuiditetit dhe vepron rast pas rasti pér té
zbutur kéto risge dhe pér t& minimizuar humbjet.
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vlerat jané né Lek)

29. Instrumentat financiaré dhe manaxhimi i riskut financiar {vazhdim)
Objektivat dhe politikat e manaxhimit té riskut financiar

Njé instrument financiar &shté ¢do kontraté gé krijon t& drejta pér t& marré para ose asete té tjera financiare
nga palét e tjera ose detyrimin pér té& dhéné asete té fjera financiare njé palé tjetér. Instrumentat kryesore
financiare té Shoqérisé konsistojné né para né doré dhe né banké, hua ndaj paléve té lidhura, llogari tregtare
té arkétueshme dhe té pagueshme dhe detyrime té tjera financiare. Instrumentat financiare krijojné njé risk
pér shogériné, Risget mé té réndésishme me té cilat pérballet shogéria jané si vijon:

29.1. Risku i Likuiditeteve

Shogéria gjeneron flukse té médha té parasé nga aktivitetet operative (psh nga mbledhja e kérkesave té
arkétueshme) né até masé sa gé beson se rreziku i likuiditeteve nuk éshté domethé&nés.

29.2, Risku i normave té interesit

Risku i normés sé interesit pérb&het nga risku ge vlera e flukseve monetare té ardhshme té njé instrumenti
financiar do té variojé pér shkak té& ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe riskut gé maturitetet e
aktiveve gé mbartin interes t& ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve qé& mbartin interes té pérdorura pér té
financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté té cilés norma e interesit e njé instrumenti financiar &shté fikse,
pércakton se né ¢faré mase éshté e ekspozuar ndaj riskut t& normés sé interesit.

Kompania nuk éshté e ekspozuar nga risku i normave t& interesit.

29.3. Risku nga monedhat e huaja

Risku nga monedhat e 'huaja éshté risku gé vlera e instrumentave financiare do té luhatet si pasojé e
ndryshimeve né kurset e kémbimit t& monedhave té huaja. Manaxhimi nuk &shté futur né ndonjé derivat pér
t'i véneé kufi kétij risku.

29.4. Risku i kreditit

Risku i kreditit &shté risku gé njé palé tjetér nuk do té jeté& né gjendje t& paguajé detyrimet e saj qé rrjedhin
nga njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke cuar késhtu né njé humbje financiare. Shoqgéria
éshté e ekspozuar ndaj riskut t& kreditit pér shkak & aktiviteteve operacionale t& saj (pik&sépari prej llogarive
té ark&tueshme) dhe prej aktiviteteve té saj financuese, gé pérfshijné depozitat me bankat dhe institucionet
financiare, transaksionet né monedha té huaja dhe instrumenta té tjeré financiare.

Risku i kreditit &shté i kufizuar né vlerén kontabél té aktiveve financiare né datén e raportimit.

30. Angazhime dhe pasiguri

Céshtje gjyqésore

Gjaté aktivitetit té saj té zakonshém, Shogéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime té ndryshme
ligiore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shogérisé, konkluzioni pérfundimtar né lidhje
me kéto ¢éshtje nuk do té keté efekie negative né pozicionin financiar té€ Shoqérisé ose ndryshime né aktivet
neto té saj. Me 31 dhjetor 2016 Shogéria nuk ka asnjé ¢éshtje gjyqésore té hapur kundrejt saj apo nga ajo, qé
mund t& kérkojé rregullime té kétyre pasgyrave financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e Shogérisé nuk jané audituar nga organet tatimore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016. Si
rrjedhojé detyrimet tatimore nuk mund té konsiderohen pérfundimtare. Detyrime t& mundshme gé mund té
rezultojné nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund t& maten né ményré té besueshme.,

26



\

Posta Shgiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)
31. Ngjarje pas datés sé raportimit
Mé 31 dhjetor 2016 né datén e pasqgyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit té tyre nuk ka ngjarje

rregulluese té reflektuara né pasqyrat financiare ose ngjarje gé jané materialisht té réndésishme pér té
paragitur né kéto pasqyra.
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